
 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 1/4 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 
 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 251 
din 29 septembrie 2023 

 
Nr. 251/29.09.2023 – Privind aprobarea unor cereri de acordare a perioadei de graţie 
Având în vedere referatul nr. 34087/25.09.2023, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 3, aprobată în Şedinţa 
Senatului din data de 19.01.2018, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 34680/28.09.2023 al Comisiei pentru cercetare-
dezvoltare, antreprenoriat şi parteneriat public privat, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 29.09.2023, înregistrat la Registratura Universităţii cu 
nr. 34760//29.09.2023, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă următoarele cereri pentru acordarea unei perioade de graţie pentru elaborarea şi 
susţinerea tezelor de doctorat:  

Nr. 
crt. Facultatea de Numele și Prenumele Conducător de Doctorat 

Prof./Conf. 

1 Automatica si Calculatoare 

Artene M. Codruț-Georgian Prof. Leon Florin 
Dragoi N. Elena Niculina Prof. Leon Florin 
Florea G.A. Razvan Prof. Craus Mitică 
Huștiu C. Sofia Prof. Pastravanu Octavian 
Lazăr G. Răzvan-Gabriel Prof. Căruntu Florin-Constantin 
Pal L. Constantin Valentin Prof. Leon Florin 
Păucă V. Ovidiu Prof. Căruntu Florin-Constantin 
Prodan V. Adrian Prof. Manta Vasile-Ion 
Uleru I. George-Iulian Prof. Manta Vasile-Ion 
Vecliuc D. Dumitru-Daniel Prof. Leon Florin 

2 Construcții și Instalații 

Adam M. Laurentiu Prof. Isopescu Dorina Nicolina 
Albu I. Doina-Cezara Prof. Șerbănoiu Ion 
Artenie L.A. Marius Constantin Conf. Petru Mihai 
Băisan I. Andrei Prof. Șerbănoiu Ion 
Călcîi C. Ludovic-Dorel Prof. Burlacu Andrei 
Cojocaru I. Alexandra Prof. Isopescu Dorina Nicolina 
Cozma N. Lucian Prof. Șerbănoiu Adrian-Alexandru 
Cutia V. Evgheni Conf. Petru Mihai 
Elisei V. Adela Monica Mihaela Prof. Șerbănoiu Ion 
Hanuseac G. Ligia Giorgiana 
(Ghalayini) Prof. Bărbuță Marinela 

Lupu L. Marius Lucian Prof. Isopescu Dorina Nicolina 
Mitrea M. Mihai Ciprian Prof. Burlacu Andrei 
Păduraru M. Cristian Prof. Isopescu Dorina Nicolina 
Pamfil E. Alexandra Conf. Petru Mihai 
Panaite C. Vlad-Constantin Prof. Bărbuță Marinela 
Pantiru N. Alexandru Prof. Bărbuță Marinela 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 2/4 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 
 

Petre P. Sergiu George Prof. Isopescu Dorina Nicolina 
Poenaru S.I. Oana Alexandra 
(Coflea) Prof. Isopescu Dorina Nicolina 

Polcovnicu V. Razvan Andrei Prof. Taranu Nicolae 
Radermacher A. Ladislau Peter Prof. Burlacu Andrei 
Sîli A. Anatolie Conf. Petru Mihai 
Turcan A. Vadim Prof. Șerbănoiu Ion 

3 Construcţii de Maşini şi 
Management Industrial 

Bumbu N. Neculai-Eduard Prof. Horodincă Mihăiță 
Creangă (Ciorap ) A.  Mariana Prof. Dumitraș Cătălin-Gabriel 
Dimitriu S. Florin Prof. Seghedin Neculai Eugen 
Feraru (Ilie) C. Mihaela Prof. Nedelcu Dumitru 
Hrib G. Fanica Valeriu Prof. Dumitraș Cătălin-Gabriel 
Hrițuc D.  Adelina Prof. Slătineanu Laurențiu 
Irimia V.R. Alexandru Ionuț Prof. Nagîț Gheorghe 
Mihai C. Constantin Gheorghe Prof. Horodincă Mihăiță 
Pintilie G. Ciprian Prof. Nedelcu Dumitru 

4 Design Industrial si 
Managementul Afacerilor 

Aporcăriţei G. Diana (Geantimir) Prof. Lupu Mihaela-Luminita 
Bîrzu C. Sebastian Constantin Prof. Avasilcai Silvia 
Crâşmaru N. Nicoleta (Slabu) Prof. Lupu Mihaela-Luminita 
Gramaticu V. Vasilica 
(Damaschin) Prof. Lupu Mihaela-Luminita 

Hulubei M. Amalia ( Georgescu) Prof. Avasilcai Silvia 
Irimiea G. Giorgiana-Claudia Prof. Curteza Antonela 
Jidoi I. Monica (Toplicean) Prof. Lupu Mihaela-Luminita 
Lăcătuşu Şt. Codrin Prof. Radu Doru Cezar 
Leontică N. Liliana (Aioanei) Prof. Lupu Mihaela-Luminita 
Mitrea G. Gabriela Livia 
(Curpanaru) Prof. Avasilcai Silvia 

Moldovanu (căs. Secăreanu) L.C. 
Lucia-Oana Prof. Blaga Mirela 

Nistorac D. Andreea Prof. Loghin Maria Carmen 
Rusu A. Raluca-Andreea Prof. Radu Doru Cezar 
Simion E. Luminiţa Cristina Prof. Avasilcai Silvia 
Trofin (căs. Streba) I. Iuliana Prof. Curteza Antonela 
Udrescu N. Claudia Iuliana Prof. Loghin Maria Carmen 
Vartolomei V. Vasile Cristian Prof. Avasilcai Silvia 

5 Electronică, Telecomunicații și 
Tehnologia Informației 

Gheltu V. Stefan Andrei Prof. Teodorescu Horia-Nicolai 
Murariu I. Mădălina-Georgiana Prof. Tarniceriu Daniela 
Obreja V. Marius-Emanuel Prof. Dobrea Dan Marius 
Pațachia-Sultănoiu G. Cristian Prof. Bogdan Ion 
Stan G. Ciprian Marian Prof. Neacșu Dorin-Octavian 

6 Inginerie Electrică, Energetică 
și Informatică Aplicată 

Antohi C. Silviu Marian Prof. Adam Maricel 
Atănăsoaei M. Marian Prof. Adam Maricel 
Cibotărică A. Marius Andrei Prof. Gavrilaș Mihai 
Cornei L. Doru Prof. Foșalău Cristian-Ioan 
Crețu S. Daniel-Eusebiu Prof. Burlica Radu 
Dandea (Căs. Ungureanu) D. 
Vasilica Prof. Grigoraș Gheorghe 

Datcu T. Mădălina-Elena Prof. David Valeriu 
Gârbea C. Răzvan-Vasile Prof. Grigoraș Gheorghe 
Ghidu C. Mihai-Alexandru Prof. Nemeș Ciprian 
Iftode V. Ionuţ Adrian Prof. Foșalău Cristian-Ioan 
Ionescu M. Alexandru-Mihai Prof. Foșalău Cristian-Ioan 
Kriukov A. Alexandru Prof. Gavrilaș Mihai 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 3/4 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 
 

Lucaci  I. Andreea-Maria Prof. Ciobanu Romeo-Cristian 
Morosanu  D. Constantin-Vlad Prof. Schreiner Cristina-Mihaela 
Nastas I. Ion Prof. Simion Alexandru 
Nastasache C. Maria-Madalina Prof. Ciobanu Romeo-Cristian 
Nastase I. Mihaela Prof. Gavrilaș Mihai 
Olteanu A.E.F. Alin-Alexandru Prof. Schreiner Cristina-Mihaela 
Patrasc I. Laura-Georgiana Prof. Schreiner Cristina-Mihaela 
Roman G. Andrei – Iulian Prof. Poboroniuc Marian Silviu 
Roman G. Marina Georgiana Prof. David Valeriu 
Rusu I. Ciprian Catalin Prof. Burlica Radu 
Saridache Dn. Adrian Prof. Ciobanu Romeo-Cristian 
Zetu C. Constantin Prof. Grigoraș Gheorghe 

7 Hidrotehnică, Geodezie și 
Ingineria Mediului 

Balan G. Ioan Prof. Giurma Ion 
Chelaru M. Magdalena Prof. Statescu Florian 
Gazda L.I. Marius-Robert Prof. Statescu Florian 
Gherasim F.C. Paul-Marian Prof. Dima Mihai 
Pascariu B. Alexandru-Ion Prof. Dima Mihai 
Popa G. Andreea-Silvia Prof. Dima Mihai 
Stoica V. Paula Prof. Giurma Ion 

8 
Inginerie Chimică și Protecția 

Mediului „Cristofor 
Simionescu” 

Alexoaie Conache P.  Ana Maria Prof. Curteanu Silvia 
Anton C. Costel Prof. Curteanu Silvia 
Azanfire I. Elena-Bianca Prof. Bulgariu Laura 
Bejenari N. Iuliana Prof. Volf Irina 
Bejenari N.Victoria Prof. Lisa Gabriela 
Berladean G. Iulian Prof. Hurduc Nicolae 
Bojoagă C. Carmen-Nicoleta Prof. Tofan Lavinia 
Ciobanu A. Ramona Prof. Teodosiu Carmen 
Ciobanu M. Alina Alexandra Prof. Bulgariu Laura 
Ciobanu Ștefan Codruț Prof. Bulgariu Laura 
Copae G. Geanina Ramona 
(Bălan) Prof. Bulgariu Laura 

Daraban G. Gabriel Mihaita Prof. Suteu Daniela 
Fanache (Căs. Vasiliu) G. 
Mihaela Prof. Harja Maria 

Fusteș-Dămoc F. Iolanda Prof. Măluțan Teodor 
Grama I. Maria-Diana Prof. Curteanu Silvia 
Mircea E.V. Andra-Maria Prof. Curteanu Silvia 
Olaru (Căs.Simionescu) V. Paula Prof. Lisa Gabriela 
Olteanu G. C. Elena Cristina 
(Gavriluta) Prof. Curteanu Silvia 

Rusu I. Rodica Prof. Sutiman Daniel-Mircea 
Saucă P.L. Ioana Flavia Prof. Curteanu Silvia 
Savastru V. Evghenia Prof. Bulgariu Laura 
Seto C. Constantin Bogdan Prof. Teodosiu Carmen 
Tanasă G. Alexandra Maria Prof. Suteu Daniela 
Tănase E. (Ignat) Eugenia Corina Prof. Carja Gabriela 
Trifaș D.E. Luisa Maria Prof. Harja Maria 
Ungureanu I. Oana Ionela Prof. Bulgariu Laura 
Vasiliu I. Leonid Prof. Harja Maria 
Zaharia (Turcov) I. Delia Prof. Suteu Daniela 
Zotica M. Teodora Alexandra Prof. Volf Irina 

9 Mecanică 
Adîncu I. Dragoș-Anton Prof. Popescu Aristotel 
Ariton A. Alina (Iovan-Dragomir) Prof. Cretu Spiridon 
Cardos I. Claudia-Ana (Morar) Prof. Doroftei Ioan 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 4/4 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 
 

Enasel E.  Eduard Prof. Dumitrascu Gheorghe 
Focșa V. Dănuț-Stefan Prof. Condurache Daniel 
Morăraș V. Ciprian-Ionuț Prof. Goanta Viorel 
Nitu M. Nicolae Adrian Prof. Bujoreanu Carmen 
Oprisan C. Cezara Mariuca Prof. Olaru Dumitru 
Radu G.A. Alexandru Prof. Popescu Aristotel 
Stefan M. Adrian Prof. Munteanu Corneliu 
Zamă C. Andrei Prof. Olaru Dumitru 

10 Știința și Ingineria Materialelor 

Arvinte C. Constantin Prof. Bejinariu Costică 
Basalic (căs. Mocanu Basalic) V. 
Elena Prof. Cimpoeșu Nicanor 

Botezatu I. Adrian Prof. Baciu Constantin 
Chelariu R. Romeo-Gabriel Prof. Bejinariu Costică 
Ciubotaru R. Vasile-Claudiu Prof. Vizureanu Petrică 
Lazar C. Petru Prof. Bejinariu Costică 
Lutcanu V. Marian Prof. Cimpoeșu Nicanor 
Panaghie C. Cătălin Prof. Cimpoeșu Nicanor 
Stanciu S. Teodor  Prof. Minea Alina-Adriana 

 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 4 (patru) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la Secretariatul 
Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite o copie a prezentei hotărâri la Consiliul pentru 
Studiile Universitare de Doctorat. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


